
   

                          DETERMINAZIONE N. 287 del 25/02/2014 
 
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

SOC 

GESTIONE INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE 
BIOMEDICHE 

 
Direttore Ing. Mario Mattalia 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Presa d’atto estensione Servizio di manutenzione ordinaria ed evolutiva, 
sviluppo e gestione RIS-PACS e sistemi di digitalizzazione immagini medicali 
negoziato dalla Federazione sovra zonale Piemonte 4 – per il periodo dal 
01.03.14 al 28.02.19. 



   

                          DETERMINAZIONE N. 287 del 25/02/2014 
 
 

2 di 6 

 
AUTORIZZAZIONE  2014/181 PROPRIETA’ 2014 
                            2014/7    P/Corr. 
 
CONTO 1.12.04.11 C/Cap. 
           3.10.02.03 P/corr. 
 
SUB.  1-2-3-4-5 C/Cap. 
SUB   33-35-37  P/Corr. 
 
SPESA PREVISTA                     Euro       723.222,60 C/Cap. 
                                             Euro       330.659,22 P/Corr. 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla SOC Gestione Infrastrutture e 
Tecnologie Biomediche 
 
 
 
 Data 25/02/2014      Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
                           Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Infrastrutture e 
                                                                                        tecnologie biomediche 
                                (Sig. Dario Bottiroli)                          (Dott.Ing. Mario Mattalia) 

 
 

 



   

                          DETERMINAZIONE N. 287 del 25/02/2014 
 
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE S.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E 
TECNOLOGIE BIOMEDICHE 

 
 

Premesso che con atto n°299 del 18.07.07 è stato aggiudicato a mezzo procedura 
aperta il servizio di manutenzione ordinaria ed evolutiva, sviluppo e gestione RIS-PACS e 
sistemi di digitalizzazione immagini medicali alla Società FUJIFILM Italia Spa di Cernusco 
sul Naviglio (Mi); 
 
che la durata del contratto è quinquennale a partire dal giorno 01.10.2007 e che 
pertanto il contratto è scaduto in data 30.09.12; 
 
che con atto n.852 del 05.10.12 è stata concessa una proroga tecnica per il periodo dal 
01.10.12 al 31.12.12 in attesa dell’avvio dell’attività di acquisizione di beni e servizi da 
parte delle Federazioni Sovrazonali; 
 
che con nota prot.n.6350 del 29.01.13 la scrivente SOC ha richiesto alla Federazione 
Sovrazonale Piemonte 4 indicazioni in merito alla gestione del servizio in menzione; 
 
vista la nota prot.n.141 del 28.02.13 della Federazione Sovrazonale Piemonte 4 con la 
quale ha comunicato l’intenzione della Federazione di esperire idonea gara ad evidenza 
pubblica per la gestione dei RIS – PACS e che nelle more dell’espletamento di tale 
procedura l’ASL può procedere ad una proroga tecnica dell’attuale contratto per mesi 12 
e comunque fino ad aggiudicazione della gara espletata dalla Federazione; 
 
constatato che con atto n.312 del 05.04.13 è stato prorogato il contratto in essere per il 
periodo 01.01.13 – 31.12.13; 
 
che con nota prot.n.60562 del 04.10.13 la scrivente SOC ha richiesto alla Direzione della 
Federazione Sovrazonale Piemonte 4 indicazioni riguardanti lo stato di avanzamento 
della gara di competenza e la tempistica prevista per l’attivazione del servizio in 
menzione; 
 
che con nota prot.n.915 SAU del 20.12.13 pervenuta in data 23.12.13 la Federazione 
sovra zonale Piemonte 4 trasmette il progetto Rete RIS PACS elaborato e che, ottenuto 
il parere favorevole del Dirigente Responsabile del settore servizi informativi Sanitari 
della Regione Piemonte, non è stato adottata per la conclusione dell’attività della 
Federazione in data 31.12.13; 
 
preso atto che il progetto elaborato dalla Federazione ha sostanzialmente abbandonato 
l’ipotesi di effettuare una nuova gara ad evidenza pubblica che avrebbe comportato un 
impegno economico e tecnico non sostenibile e si è concentrato sull’integrazione degli 
attuali sistemi in uso nelle ASR afferenti alla Federazione n.4, per i quali esiste un diritto 
di esclusiva ex art.57 comma 2) lettera b) D.Lgs n.163/06, procedendo ad acquisire 
dalla Ditta Fujifilm Italia Spa idonea offerta economica per la prosecuzione del servizio 



   

                          DETERMINAZIONE N. 287 del 25/02/2014 
 
 

4 di 6 

per un periodo di anni cinque ed invitando l’Azienda a procedere alla formalizzazione 
dell’estensione del servizio; 
 
che l’importo economico negoziato dalla Federazione n.4 è pari a €.420.000,00 annui 
IVA esclusa; 
 
che la Regione Piemonte con DGR 26/6946 del 23.12.13 ha dettato le disposizioni 
transitorie alle Aziende sanitarie regionali per la continuità della funzione acquisti di beni 
e servizi nel periodo transitorio dal 01.01.14 al 30.06.14 disponendo che per gli 
affidamenti con istruttoria preliminare condotta dalla Federazione e per le nuove gare 
queste sono attribuite all’ASR che verrà individuata congiuntamente dalle ASR della 
stessa ex Federazione, per tali tipologie di affidamento è fatto obbligo darne 
comunicazione alla Direzione Sanità; 
 
vista la nota trasmessa via mail con la quale il Dirigente regionale del settore 
coordinamento acquisti della Direzione Sanità ha comunicato che la procedura relativa al 
RIS PACS definita dalla Federazione n.4, in accordo con i soggetti interessati, può essere 
conclusa e formalizzata dalle ASR ognuna per la propria parte; 
 
constatato che alla luce dei Programma Operativo 2013-2015 predisposto dalla Regione 
Piemonte è necessario provvedere allo sviluppo del sistema RIS per la realizzazione della 
de-materializzazione delle prescrizioni e per la pubblicazione dei referti on line, in 
aderenza ai requisiti di integrazione previsti nel Progetto SIRPE (de-materializzazione 
delle prescrizioni nella Regione Piemonte – e Fascicolo Sanitario Elettronico), è stato 
richiesto alla Ditta Fujifilm Spa di proporre idonea offerta a completamento di quanto già 
negoziato con la Federazione; 
 
Vista l’offerta presentata dalla Ditta Fujifilm Spa con nota prot.n.32435 del 31.01.14 
integrata con nota prot.n.32454 del 13.02.14 con la quale si dichiara disponibile ad 
completare il servizio offerto per un canone annuo di importo pari a €.22.980,00 oltre ai 
€.420.000,00 già negoziati con la Federazione per l’estensione del servizio; 
 
In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 
 

DETERMINA 
 
1°) di prendere atto dell’attività negoziale svolta dalla Federazione sovra zonale n.4 
descritta in premessa e di affidare l’estensione del servizio di manutenzione ordinaria ed 
evolutiva, sviluppo e gestione RIS-PACS e sistemi di digitalizzazione immagini medicali 
alla Società FUJIFILM Italia Spa di Cernusco sul Naviglio (Mi) per un periodo di anni 
cinque ( dal 01.03.14 al 28.02.19) e ed il completamento richiesto dall’Azienda per 
ottemperare a quanto previsto dal Programma Operativo 2013-2015 predisposto dalla 
Regione Piemonte - sviluppo del sistema RIS per la realizzazione della 



   

                          DETERMINAZIONE N. 287 del 25/02/2014 
 
 

5 di 6 

dematerializzazione delle prescrizioni e per la pubblicazione dei referti on-line, in 
aderenza ai requisiti di integrazione previsti nel Progetto SIRPE (De-materializzazione 
delle prescrizioni nella Regione Piemonte – e Fascicolo Sanitario Elettronico) alle 
condizioni tecniche ed economiche offerte alla Federazione n.4 e confermate con nota 
prot.n.32435 del 31.01.14 integrata con nota prot.n.32454 del 13.02.14 per un importo 
pari a €.442.980,00 IVA esclusa annui; 
 
2°) di dare atto che l’onere complessivo derivante dall’assunzione del presente atto pari 
a €.2.702.178,00 IVA 22% compresa - canone annuo €. 540.435,60 IVA 22% compresa 
è imputato come segue: 
 
- €.330.659,22 conto 3.10.02.03 del conto economico esercizio 2014 autorizzazione n.7 
sub 33 - 35 - 37  
 
sub.33 €.121.879,88 
sub.35 €.98.270,39 
sub.37 €.110.508,95 
 
2015-2018 €.396.791,08 
2019 €. 66.131,86 
 
- €.718.222,60 conto 1.12.04.11 dello stato patrimoniale 2014 con incremento di valore 
dei seguenti cespiti  
 
n.421956 €.224.165,27 
n.421954 €.270.333,72 
n.421955 €.223.723,61 
 
 
3°) di dare mandato alla SOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto al 
Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14  L.R. 10/1995. 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
Data, 25/02/2014 
 
                Il Responsabile del Procedimento         Il Direttore SOC Infrastrutture e  
                                                                                 tecnologie biomediche 
                           (Sig. Dario Bottiroli)                        (Dott. Ing. Mario Mattalia) 
 
 
 
 
ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE DELL’ASL VCO



   

                          DETERMINAZIONE N. 287 del 25/02/2014 
 
 

6 di 6 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Trasmissione informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. O  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 

http://www.aslvco.it/

